
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Dott.ssa Somma Maria

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF  

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

244 29/04/2020 5 0

Oggetto: 

CAP.7803. DGR54O/2019. LIQUIDAZIONE RISORSE IN FAVORE DEGLI AMBITI 
TERRITORIALI PER IL POTENZIAMENTO DELLE CASE RIFUGIO.

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

PREMESSO che

a) la DGR n.540 del  5/11/2019 ha  programmato le risorse stanziate in favore dell’amministrazione regionale dal
Dipartimento delle Pari Opportunità, in ossequio a quanto previsto dal DPCM del 25 novembre 2016 e dal DPCM 9
novembre 2018 per il sostegno  delle azioni volte al  contrasto del fenomeno della violenza di genere (azioni di
assistenza, accoglienza e di sostegno alle donne vittime di violenza e ai loro figli);

b) la  suddetta  deliberazione  ha  destinando  l'importo  di  €  1.081.272,16  per  il  potenziamento  delle  Case  rifugio
pubbliche e private esistenti, stabilendo che le medesime fossero ripartite in favore degli Ambiti Territoriali in parti
uguali, essendo le dette risorse necessarie per sostenere la gestione delle citate Case;

c) con D.D. n. 546 del 22/11/2019 si è proceduto all'impegno della somma complessiva di euro 1.081.272,16 a favore
degli  Ambiti  Territoriali,  per  il  potenziamento  delle  Case rifugio  pubbliche e private esistenti,  come di  seguito
indicato:

 la somma di euro 496.040,96 a valere sulle risorse (di cui alla D.G.R. n. 232/2019 Applicazione di avanzo vincolato) del
capitolo di spesa U07803 per la quota di avanzo vincolato;

 di euro 585.231,20 a valere sulle risorse in conto competenza del capitolo di spesa 7803 accertate e incassate con
D.D. n.387 del 01/10/2019, rif. acc. n. 4190003082;

VISTA

d) la nota prot. n.71467 del 4/02/2020 con la quale la Direzione Generale Politiche Sociali e Socio sanitarie ha
trasmesso agli Ambiti territoriali beneficiari delle risorse, il format della progettazione esecutiva delle strutture
di accoglienza, stabilendo la seguente modalità per il trasferimento delle risorse impegnate: 

- un acconto pari al 60% su richiesta del rappresentante legale dell'Ambito territoriale ad avvio delle attività
finanziate con le risorse di cui all'oggetto; 

- il saldo a seguito di dettagliata rendicontazione del primo acconto, trasmessa con lo schema di monitoraggio
finanziario predisposto dalla scrivente Direzione Generale

PRESO atto che

e) con Deliberazione di Giunta Regionale n. 170 del 07/04/2020 è stato approvato il  “Piano per l'emergenza
socio-economica della Regione Campania”, che stabilisce tra le altre cose che occorre garantire agli Ambiti
Territoriali  o/e ai  Consorzi  le risorse necessarie per  mettere  in  atto tutte  le misure  idonee a fronteggiare
l’attuale situazione emergenziale fornendo i servizi  sociali essenziali  in favore dei cittadini destinatari degli
stessi;

f) alla luce dell’emergenza epidemiologica COVID 19, si ritiene opportuno trasferire l’acconto pari al 60% delle
risorse a tutti gli Ambiti territoriali, nelle more del completamento delle procedure di presentazione da parte
degli  Ambiti  territoriali  che  non  hanno  ancora  provveduto  a  trasmettere  la  progettualità  di  cui  alla  nota
suddetta, per consentire il funzionamento delle strutture di accoglienza per donne vittime di violenza di genere
e loro figli;

RITENUTO, pertanto, 

g) di dover procedere alla liquidazione della somma complessiva di euro 648.763,20, quale primo acconto pari al
60% di cui all’impegno complessivo assunto con D.D. n. 546 del 22/11/2019 a favore degli Ambiti Territoriali,
come da Allegato A, che è parte integrante e sostanziale del presente atto, imputandola in conto residui al capitolo
di spesa 7803 del bilancio gestionale 2020, che presenta sufficiente disponibilità;

h) di dover indicare, ai sensi del Dlgs n 118/2011, le seguenti transazioni elementari: 

CAP MISSIONE PROGRAMMA
TIT

DPCM
MACROAGGR 

V LIVELLO PIANO
DEI CONTI

COFO
G

CODICE IDENT.
TRANSAZIONI UE

RICORRENTI
PERIMETR

O
SANITÀ

IMPORTO DA
LIQUIDARE



7803 12 7 1 104
1.04.01.02.003

10.09 8 4 3 €   567.667,80

7803 12 7 1 104 1.04.01.02.018 10.09 8 4 3 €  81.095,40

 
i) di dover disporre il pagamento in favore dei beneficiari, sui conti di tesoreria indicati nell'Allegato A, che forma parte

integrante e sostanziale del presente provvedimento;
j) di dover rinviare a successivi atti l’erogazione del saldo delle risorse in favore dei beneficiari di cui all’Allegato A,

subordinandola alla presentazione di una dettagliata rendicontazione del primo acconto, trasmessa con lo schema
di monitoraggio finanziario predisposto dalla scrivente Direzione Generale Politiche Sociali e Socio-sanitarie ed alla
verifica della stessa da parte degli uffici competenti;

k) le risorse in conto competenza (di cui alla D.G.R. n. 232/2019 Applicazione di avanzo vincolato);
l) di dover demandare ai Comuni degli Ambiti A02 e C2, individuati quale beneficiari in fase di impegno l'eventuale

trasferimento di risorse dovute agli attuali comuni o Consorzi, subentrati in qualità di capofila nella gestione degli
Ambiti stessi;

m) di dover dare atto che trattasi di spesa non soggetta alla pubblicazione di cui al D.lgs. n. 33 del 14/3/2013;

VISTI
1. la normativa, nonché le deliberazioni ed i decreti dirigenziali indicati in premesso;
2. il  Regolamento  Regionale  n.  5  del  07  giugno  2018  -  Regolamento  di  Contabilità  regionale  in  attuazione

dell'articolo 10 della legge regionale 5 dicembre 2017, n. 37;
3. la L.R. n. 27 del 30 dicembre 2019 - Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione per il triennio 2020

- 2022 della Regione Campania - Legge di stabilità 2020;
4. la L.R. n. 28 del 30 dicembre 2019 - Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2020-2022 della Regione

Campania;
5. la  D.G.R.  n.  694 del  30/12/2019  -  Approvazione Documento  Tecnico  di  Accompagnamento  al  Bilancio  di

Previsione Finanziario della Regione Campania per il triennio 2020-2022;
6. la D.G.R. n. 7 del 15/01/2020 - Approvazione del Bilancio Gestionale 2020 – 2022. Indicazioni gestional
7. la D.G.R. n. 395 del 06/08/2019 che dispone il conferimento dell'incarico alla dott.ssa Maria Somma di Direttore

Generale per le Politiche Sociali e Socio-Sanitarie;
8.il  D.P.G.R. n. 126 del 28/08/2019 di conferimento  dell’incarico alla dott.ssa Maria Somma di Direttore

Generale per le Politiche Sociali e Socio-Sanitarie;

Alla stregua dell'istruttoria compiuta dal Funzionario titolare di Posizione, ai sensi del DD n.154 del 21/05/2019, nonché
dall’espressa dichiarazione di regolarità resa dal Direttore Generale

D E C R E T A

Per quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato: 

1. di procedere alla liquidazione della somma complessiva di euro 648.763,20, quale primo acconto pari al 60%
di cui all’impegno complessivo assunto con D.D. n. 546 del 22/11/2019 a come da Allegato A, che è parte
integrante e sostanziale del presente atto,  imputandola in conto residui al capitolo di spesa 7803 del bilancio
gestionale 2020, che presenta sufficiente disponibilità

2. di  indicare, ai sensi del Dlgs n 118/2011, le seguenti transazioni elementari: 

CAP MISSIONE PROGRAMMA
TIT

DPCM
MACROAGGR 

V LIVELLO PIANO
DEI CONTI

COFO
G

CODICE IDENT.
TRANSAZIONI UE

RICORRENTI
PERIMETR

O
SANITÀ

IMPORTO DA
LIQUIDARE

7803 12 7 1 104
1.04.01.02.003 10.0

9
8 4 3 €   567.667,80

7803 12 7 1 104 1.04.01.02.018
10.0

9
8 4 3 €  81.095,40

3. di disporre il pagamento in favore dei beneficiari, sui conti di tesoreria indicati nell'Allegato A, che forma parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento;



4. di rinviare a successivi atti  l’erogazione del saldo delle risorse in favore dei beneficiari di cui all’Allegato A,
subordinandola alla presentazione di  una dettagliata  rendicontazione del  primo acconto,  trasmessa con lo
schema di monitoraggio finanziario predisposto dalla scrivente Direzione Generale Politiche Sociali e Socio-
sanitarie ed alla verifica della stessa da parte degli uffici competenti;

5. di dare atto che trattasi di spesa non soggetta alla pubblicazione di cui al D.lgs. n. 33 del 14/3/2013;
6. di stabilire, ai fini dell'applicazione del principio di competenza economica, che la liquidazione di cui al presente

atto presenta la seguente competenza economica: 01/01/2019 - 31/12/2019;

7. di inviare copia del presente atto:  allo STAFF Funzioni di supporto tecnico-operativo – Gestione e
coordinamento  dei  procedimenti  di  spesa  e  del  riconoscimento  dei  debiti  fuori  bilancio  (50  13  93);alla
Segreteria di Giunta - Registrazione Atti Monocratici; all'Ufficio competente per la pubblicazione nella sezione
Amministrazione Trasparente  /  Regione  Casa  di  Vetro  del  sito  istituzionale,  successivamente  all’avvenuta
regolare annotazione dello stesso nelle scritture contabili, ai sensi dell'art. 5 della L.R. n. 23/ 2017, nel rispetto
delle indicazioni di cui alla nota prot. reg. 0007503/UDCP/GAB/CG del 22/03/2019U

   


